
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 1 de 14 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 

001/2017/REITORIA/ASSOC – RESULTADO FINAL 

 

 

O Presidente da Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria nº 987/2017 – 

REITORIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o previsto no Edital nº 

001/2017/REITORIA/ASSOC e a votação ocorrida no dia 26/05/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL 

(Preliminar) da eleição para Conselheiro do CONEPE, CONSUNI e CONCUR, nos 

segmentos Docente, PTES e Discente através dos Anexos I, II e III deste Edital. 

 

Art. 2º Abrir prazo para recursos conforme o previsto no item 8.9 do Edital nº 

001/2017/REITORIA/ASSOC, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis contados da data de 

publicação deste Edital Complementar, devendo o recurso ser protocolado junto a 

Comissão Eleitoral Local. 

 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Cáceres/MT, 30 de maio de 2017. 

 

 

Prof. Marcelo Gouveia Sebastião 

Presidente da Comissão Eleitoral Central 
Portaria nº. 987/2017 – REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 2 de 14 

ANEXO I 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004/2017 AO EDITAL Nº 001/2017-REITORIA/ASSOC 

 

CONSELHO CURADOR - CONCUR 

DOCENTE – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Luiz Jorge Brasilino da Silva 191 

Anderson Marques do Amaral 60 

Natalício Pereira Lacerda 58 

Shirlene Rohr de Souza 40 

Brancos 56 

Nulos 4 

 

PTES – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Guilherme Angerames Rodrigues 221 

João Cleito de Oliveira Souza 100 

Brancos 55 

Nulos 2 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 3 de 14 

ANEXO II 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004/2017 AO EDITAL Nº 001/2017-REITORIA/ASSOC 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI 

DOCENTE – ALTA FLORESTA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Célia Regina Araújo Soares Lopes 19 

Júlio César Wojciechowski 18 

Getúlio de Freitas Seben Junior 16 

Luiz Fernando Caldeira Ribeiro 10 

Brancos 1 

Nulos 0 

 
 

PTES – ALTA FLORESTA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Viviane Fraga Gouveia Rossi 18 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

DOCENTE – ALTO ARAGUAIA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Adriana Oliveira Dias 19 

Gislaine Aparecida de Carvalho 11 

Albano Dalla Pria 7 

Brancos 0 

Nulos 0 

 
 

PTES – ALTO ARAGUAIA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Marcelo Berigo 11 

Tiago Pereira Dantas 8 

Brancos 3 

Nulos 0 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 4 de 14 

DOCENTE – BARRA DO BUGRES – 03 (TRÊS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Carlos Edinei de Oliveira 28 

Eveline Nunes Passignolo Costa 27 

Adailton Alves da Silva 25 

Luiz Carlos Pascuali 20 

Anderson Dias Lima 18 

Romyr Conde Garcia 7 

Brancos 7 

Nulos 1 

 
 

PTES – BARRA DO BUGRES – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Gabriel Schadong Ferrão 18 

Brancos 0 

Nulos 1 

 

DOCENTE – CÁCERES – 06 (SEIS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Alcione Lescano de Souza Junior 67 

Edna Luzia Almeida Sampaio 53 

Áurea Regina Alves Ignácio 48 

Dimas Santana Souza Neves 45 

Marco Antônio Aparecido Barelli 41 

Larissa Maria Scalon Lemos 40 

Jânio Celso Silva Veiga 39 

Taisir Mahamud Karim 38 

Viviane Teixeira Silveira 37 

Claumir Cesar Muniz 27 

Joaquim Corrêa Ribeiro 15 

Brancos 0 

Nulos 0 

 
 

PTES – CÁCERES – 01 (UMA) VAGA 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 5 de 14 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Raquel Mendes dos Santos 27 

Odair Jose da Silva 19 

Heliton Ferreira Ortiz 4 

Brancos 5 

Nulos 1 

 

DOCENTE – COLÍDER – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Ralf Hermes Siebiger  13 

Marcos dos Santos  7 

Luzinete S. Barbosa 4 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

DOCENTE – JUARA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Gildete Evangelista da Silva 8 

Ana Maria de Lima  6 

Lisanil da Conceição Patrocínio 4 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

DOCENTE – NOVA XAVANTINA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Joaquim Manoel da Silva 19 

Zeneide Ribeiro Campos 12 

Ricardo Keichi Umetsu 8 

Ben Hur Marimon Junior 6 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

PTES – NOVA XAVANTINA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 6 de 14 

Jorge Silveira Dias 12 

Brancos 0 

Nulos 1 

 

DOCENTE – PONTES E LACERDA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Edson Junior H. de Paula 10 

Eurico Lucas de Souza Neto 8 

José Pereira da Silva Neto 3 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

PTES – PONTES E LACERDA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Merik Rocha Silva 11 

Brancos 1 

Nulos 0 

 

DOCENTE – SINOP – 04 (QUATRO) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Juliana Freitag Schweikart 53 

Marion Machado Cunha 52 

Miguel Tadayuki Koga 49 

Vandersézar Casturino 46 

Donizete Ritter 6 

Brancos 1 

Nulos 0 

 

PTES – SINOP – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Darlan Guimarães Ribeiro 31 

Thiago Fernando dos Santos  7 

Brancos 0 

Nulos 1 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 7 de 14 

 

DOCENTE – TANGARÁ DA SERRA – 04 (QUATRO) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Rogério Benedito da Silva Añez 49 

Angélica Pereira Borges 30 

Karine Medeiros Anunciato 30 

Toni Amorim de Oliveira 30 

Flávio Roberto Gomes Benites 28 

Alexandro Cézar Faleiro 26 

Fabiana Pereira Leite Oliveira 26 

Marcio Osvaldo Lima Magalhães 22 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

PTES – TANGARÁ DA SERRA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Manoel Westphalen Vescia 38 

Brancos 4 

Nulos 1 

 

PTES – SEDE ADMINISTRATIVA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Fábio Iser 63 

Danielle Tavares Teixeira 37 

Márcio da Cunha Souza 35 

Brancos 2 

Nulos 1 

 

DISCENTES – LIVRE CANDIDATURA – 05 (CINCO) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Milena Gabrielle Kishi 554 

Jackeline da Silva Oliveira 482 

Larissa Ribeiro Bueno 457 

Gustavo Brito Bortolan 453 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 8 de 14 

Eliezer Wiguer Carmo Silva 388 

Flaviana Freitas Ferreira 362 

Maria da Conceição Pereira 309 

Júlio Cézar Rodrigues da Silva 290 

Antonio Ronaldo da Silva 254 

Brancos 128 

Nulos 14 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 9 de 14 

ANEXO III 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004/2017 AO EDITAL Nº 001/2017-REITORIA/ASSOC 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

DOCENTE – ALTA FLORESTA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Edgley Pereira da Silva 16 

Muriel da Silva Folli Pereira 16 

Pedro Vasconcellos Eisenlohr 15 

Marla Leci Weihs 10 

Brancos 1 

Nulos 0 

 

PTES – ALTA FLORESTA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Diego Cardoso B. Monteiro 18 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

DOCENTE – ALTO ARAGUAIA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Osmar Quim 15 

Antonia Alves Pereira 13 

Marilena Inácio de Souza 10 

Brancos 1 

Nulos 0 

 

PTES – ALTO ARAGUAIA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Marlon Borges dos Santos  20 

Brancos 2 

Nulos 0 

 

DOCENTE – BARRA DO BUGRES – 03 (TRÊS) VAGAS 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 10 de 14 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Fernando Selleri Silva 33 

Alexandre Berndt 29 

Luiz Antonio Jacyntho 21 

Erick de Santana Mello 19 

Vivian Lara Cáceres Dan 17 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

PTES – BARRA DO BUGRES – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Paulo Cezar Libanori Júnior 15 

Luiz Carlos Miranda Cebalho  4 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

DOCENTE – CÁCERES – 06 (SEIS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Paulo Alberto dos Santos Vieira 46 

Fabiana Aparecida da Silva 41 

Denise da Costa Boamorte Cortela 40 

Alessandra Ap. Elzana T. Amorim 38 

Célia Alves de Souza 37 

Tanismare Tatiana de Almeida 37 

Nilce Maria da Silva 24 

Maria da Penha F. Antunes 17 

Severino de Paiva Sobrinho 14 

Maria do Socorro de Sousa Araújo 13 

Elias Bortoli 11 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

PTES – CÁCERES – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 11 de 14 

Wellington Aparaecido Aires 29 

Paulo Vinícius Miranda 22 

Brancos 5 

Nulos 0 

 

DOCENTE – COLÍDER – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Leo Manoel da Silva Garcia 8 

Ivan de Sousa Soares 7 

Daiany Francisca Lara 5 

Brancos 1 

Nulos 0 

 

DOCENTE – JUARA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Cleuza Regina Balan Toborda 9 

Angela Rita Christofolo de Melo 8 

Brancos 1 

Nulos 0 

 

DOCENTE – DIAMANTINO – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Hilton Giovani Neves 1 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

DOCENTE – NOVA XAVANTINA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Ana Heloisa Maia 21 

Alessandra Conceição de Oliveira 18 

Ary Gertes Carneiro Junior 7 

Amintas Nazareth Rossete 6 

Brancos 0 

Nulos 0 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 12 de 14 

 

PTES – NOVA XAVANTINA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Giceli Marins Brandini 13 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

DOCENTE – NOVA MUTUM – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

José Leonildo Lima 7 

Elitsandra das Neves 3 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

DOCENTE – PONTES E LACERDA – 02 (DUAS) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Kleber Pelicia 10 

Tatiane Botini Pires 7 

Vanessa Fabíola Silva de Faria 4 

Brancos 0 

Nulos 0 

 

PTES – PONTES E LACERDA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Rafael Brustolon 11 

Brancos 1 

Nulos 0 

 

DOCENTE – SINOP – 04 (QUATRO) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Rogerio dos Reis Gonçalves 50 

Lindomar Pegorini Daniel 43 

Ronald Tavares Pires Silva 40 

Lenita Maria Körbes 39 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 13 de 14 

Marcelo Ribeiro Rosa 27 

Brancos 1 

Nulos 0 

 

PTES – SINOP – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Lucas Ferraça Correia 37 

Brancos 2 

Nulos 0 

 

DOCENTE – TANGARÁ DA SERRA – 04 (QUATRO) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Cleci Grzebieluckas 42 

Adelice Minetto Sznitowski 41 

Anderson Fernandes de Miranda 38 

Marcus Vinícius Araújo Damasceno 36 

Cleiton Franco 29 

Ronicely Pereira da Rocha 22 

Brancos 2 

Nulos 2 

 

PTES – TANGARÁ DA SERRA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Vanessa Rakel de Moraes Dias 33 

Josemara Sabrina dos Santos  7 

Brancos 3 

Nulos 0 

 

PTES – SEDE ADMINISTRATIVA – 01 (UMA) VAGA 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Diva Vilela Bueno Pagel 105 

Vera Lúcia Moraes Oliveira 23 

Brancos 7 

Nulos 1 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIV ERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2017 AO EDITAL N° 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                  Página 14 de 14 

 

DISCENTES – LIVRE CANDIDATURA – 05 (CINCO) VAGAS 

Nome do Candidato NÚMERO DE VOTOS 

Renan Trindade Pacheco da Silva 575 

Ana Paula Rodrigues da Silva 490 

Maria Cristina Guimarães Alves 433 

Eliane Terezinha Klein 386 

Noemia Andreza de Almeida Paiva 384 

Mariana Marques de Almeida 341 

Maycon Vinícius Dourados 326 

Micaella Marques Barros 271 

Brancos 98 

 


